

ARABAKO FORU ALDUNDIAREN 2019-2023 LEGEGINTZALDIKO PLAN ESTRATEGIKOA

2. ARDATZA: GIZA GARAPENA ETA GIZARTE KOHESIOA

A. KOD	ARDATZ ESTRATEGIKOA	X. KOD	XEDE ESTRATEGIKOAK	I. KOD.	ILDO ESTRATEGIKOAK	S. KOD.	GJH KOD.1	HEL. KOD. 1
2.	GIZA GARAPENA ETA GIZARTE KOHESIOA	2.1	ARABA, ERREFERENTEA PERTSONA ZAURGARRIENEN ARRETAN	2.1.1	MENDEKO PERTSONA ADINDUENTZAKO ARRETA	80	2.1.1.1	Gizarea, egoitza arretaren eredu berria, harremanetan oinarritua
							2.1.1.2	Egoitza plazak areagotzea
							2.1.1.3	Araba Health Intelligence Centre
							2.1.1.4	Etxean Bai plana
							2.1.1.5	Egoitza azpiegiturak hobetzeko plana
							2.1.1.6	Mendetasun prestazioak
							2.1.1.7	Adinekoen bakardade ez-aukeratuari aurre egiteko estrategia: "Araba a punto
				2.1.2	ATENCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDAD FÍSICA O PSÍQUICA	80	2.1.2.1	0 eta 6 urte arteko adingabeei arreta goiztiarra emateko programa
							2.1.2.2	Arabako eguneko zentro berri bat irekitzea, adimeneko ezgaitasuna duten pertsonentzat
							2.1.2.3	Bizitza independenteari laguntzeko Arabako eredu
							2.1.2.4	Gizarea, egoitza arretaren eredu berria, harremanetan oinarritua
							2.1.2.5	Desgaitasunen bat duten adinduentzako egoitza plazak ituntzeko proiektu pilotua
							2.1.2.6	Modulu berria autonomia pertsonalerako zentroan (CAP).
				2.1.3	ZAINZAILEAK	80	2.1.3.1	Zainduz Araba programa
		2.1.3.2	Zaintzaileak trebatzeko programak					
		2.1.4	ADINGABEENTZAKO ARRETA	80	2.1.4.1	Portaera zailtasun larriak dauzkaten adingabeei arreta emateko zentroak berregituratzea.		
					2.1.4.2	Adingabeei eta familiei arreta eta laguntza emateko programak		
					2.1.4.3	Familientzako esku-hartze sozial eta terapeutikoa hobetzea		
					2.1.4.4	Estibalizko eta Hazaldiko adingabeen zentroak		
					2.1.4.5	Egoitza azpiegiturak hobetzeko plana.		
		2.1.5	GENERO INDARKERIA DEUSEZTATZEA	80	2.1.5.1	Genero indarkeriaren biktimei laguntzeko egituren hornidura indartzea		
					2.1.5.2	Biktimei arreta emateko egonaldi ertaineko egoitza plaza edo emergentziako pisu gehiago eskaintzea		
		2.1.6	KOLEKTIBO BEHARTSUENTZAKO ARRETA	80	2.1.6.1	Behar gehien dauzkaten gizataldeei arreta eta laguntza emateko programak (bazterketa).		
					2.1.6.2	Europako Gizarte Funtzari lotutako jarduerak (Oinez eta Sendotu Aldi Berean).		
					2.1.6.3	Tutoretza eredu berria		
					2.1.6.4	Gaixotasun mentala dutenei arreta emateko plazak areagotzea		
		2.1.7	GIZARTE POLITIKEI LAGUNTZEKO ZERBITZU	80	2.1.7.1	Zerbitzu orokorrak		
					2.1.7.2	GOFEn lan eskaintzak		
					2.1.7.3	GOFEn prestakuntza plana		
					2.1.7.4	Azterlanak, ebaluazioak eta lan teknikoak. Plan estrategikoa eta gizarte-zerbitzuen mapa		
		2.2	ARABA, ERREFERENTEA BERDINTASUNEAN ETA GIZA ESKUBIDEETAN	2.2.1	GENERO BERDINTASUNEAN AURRERA EGITEA	02	2.2.1.1	Berdintasunerako foru-arau bat egitea
							2.2.1.2	Genero ikuspegia araudietan, aurrekontuetan eta gure lan prozeduretan txertatzea eta zeharkakoa egitea
							2.2.1.3	Emakumeen ahalduntze pertsonal, kolektibo, sozial eta politikoa. Arabako Jabekuntza Eskola - Laia Eskola
2.2.1.4	Sexu aniztasuna eta genero identitateak ikusgarri egiteko eta horietan sentibilizatzeko jarduerak							
2.2.1.5	Emakumeen kontrako indarkeriak eta bestelako indarkeria matxistak jorrazteko estrategia zehaztea: prebentzioa, sentibilizazioa eta prestakuntza Arabako lurralde historikoan							
2.2.1.6	Arabako lurralde historikoan zaintza formal eta informala ikusgarri egin eta antolatzea eta erantzukizuna sustatzea							
2.2.1.7	Arabako Foru Aldundiaren Berdintasunerako Barne Plana sustatzea							
2.2.1.8	Lankidetzaren publiko-privatua indartzea berdintasun gaitan							
2.2.1.9	Emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna lortzeko Arabako udalek eta kuadrillek sustatutako programak edo jarduerak garatzeko dirulaguntzen deialdia							
2.2.1.10	2021erako dirulaguntza publikoak irabazteko asmorik gabeko elkarte eta erakundeentzat, emakumeen eta gizonen berdintasuna lortzeko jarduerak egiteko							
2.2.1.11	Berdintasunerako IV. Foru Planaren ebaluazioa eta V. Foru Plana prestatzea							
2.2.2	GARAPENERAKO LANKIDETZA			02	2.2.2.1	Garapenerako lankidetzaren eta ekintza humanitarioaren indartzea, 2030 Agendarekin eta Garapen Jasangarrirako Helburuekin lerrokatuta, xede horri bideratutako partidak pixkanaka areagotuz		
					2.2.2.2	Arabako Foru Aldundiaren elkartasun eta lankidetzaren politikarako esparrua egokitzeta. Eskutik agiria		
					2.2.2.3	Eskutik Mundura eta Eskualdetik Mundura prozesuekin jarraitzea		
					2.2.2.4	Lurraldeko GGKE-ek parte hartzeko eta haiekin hitz egiteko tokiak mantendu eta indartzea		
					2.2.2.5	Garapenerako politiken koherentzia aurrera egitea, politika publikoetan giza eskubideen, lankidetzaren eta elkartasunaren ikuspegia pixkanaka txertatuz		
					2.2.2.6	Arabako Foru Aldundiaren garapenerako lankidetzaren eta ekintza humanitarioaren politika publikoetan giza eskubideen ikuspegia txertatzea		
					2.2.2.7	Arabako lurralde historikoko GGKE-ek sustatutako gizarte eraldaketarako, lankidetzarako eta ekintza humanitarioarako heziketara diru-laguntzak bideratzea		
					2.2.2.8	Larrialdietarako Arabako Funtza indartzea		

ARABAKO FORU ALDUNDIAREN 2019-2023 LEGEGINTZALDIKO PLAN ESTRATEGIKOA

2. ARDATZA: GIZA GARAPENA ETA GIZARTE KOHESIOA

A. KOD	ARDATZ ESTRATEGIKOA	X. KOD	XEDE ESTRATEGIKOAK	I. KOD.	ILDO ESTRATEGIKOAK	S. KOD.	GJH KOD.1	HEL. KOD. 1
							2.2.2.9	Erakundeen arteko lankidetzak: AFAk Lankidetzarako Euskal Kontseiluan, Lankidetzarako Erakundearteko Batzordean, Euskal Fondoan eta (H)ABIAN - Gizarte Eraldaketarako Hezkuntzaren Euskal Estrategian parte hartzea
				2.2.3	KULTUREN ARTEKO BIZIKIDETZA	02	2.2.3.1	Arabako migrazio fenomenoaren diagnostikoa jendarteratzea
							2.2.3.2	AFaren bizikidetzak eta kulturartekotasuna sustatzeko politiken esparrua osatzea
							2.2.3.3	Bultzada ematea arraza aurreiritzien eta estereotipoen kontrako AFaren sentsibilizazio estrategiari
							2.2.3.4	Administrazio publikoaren eta erakunde sozialen arteko aliantzak eta sareak sustatzeko ZAS! sarea bultzatu eta sustatzea
							2.2.3.5	Bizikidetzak sustatzeko elkartzak eta sentsibilizatzeko ekintzak egitea
							2.2.3.6	Arabako lurralde historikoko entitate publiko eta pribatuaren proiektuei (kultura arteko sentsibilizazioa eta bizikidetzak sustatzeari zuzendurikoei)
				2.2.4	AGENDA 2030, GIZA ESKUBIDEAK ETA MEMORIA HISTORIKOA BERRESKURATzea	02	2.2.4.1	Arabako Garapen Jasangarrirako 2030eko Aliantza zabaltzea
							2.2.4.2	2030 Agendaren Garapen Jasangarrirako 17 Helburuak ezartzea
							2.2.4.3	Giza eskubideak
							2.2.4.4	Arabako lurralde historikoaren memoria historikoa berreskuratzea
							2.2.4.5	Martxoaren 3ko Oroimenezkoan parte-hartzea
		2.3	ARABAKO KULTURAREN GARAPENA ETA DEFENTSA	2.3.1	KULTUR LANKIDETZA BESTE ERAKUNDE BATZUEKIN	70	2.3.1.1	Beste erakunde batzuekin kultura hedatzeari begirako lankidetzak hitzarmenak sinatzea
							2.3.1.2	Arabako prestakuntza ondarea osatzen duten erakundeekin konpromisoak hartzea
				2.3.2	KULTUR DIZIPLINEN GARAPENA LURRALDE OSOAN	70	2.3.2.1	Kultur sorkuntza eta ekoizpena lurralde osoan bultzatu eta indartzea. Arabako kulturaren eta sormenaren sektorearen garapena aintzat hartzea
							2.3.2.2	Arabako kultura sektorea babesteko tresnak eta programak garatzea
							2.3.2.3	Kulturaren zabalkundea indartzea eta kultura zabaltzeko jarduerak lurralde osoan areagotzea
							2.3.2.4	Arabako Kultura Plan Estrategikoa (2021-2024) diseinatu eta ezartzea
							2.3.2.5	Ignacio Aldecoa Kultura Etxearen gaur egungo eta etorkizuneko zereginaren inguruan hausnartzea
							2.3.2.6	Museoen jardura sustatzea eta Arabako Museoen Foru Sarearen Ekintza Plana hedatzea
							2.3.2.7	Natura Zientzien Museoaren kokapen berriaren planifikazioa
							2.3.2.8	Artium arte garaikidearen euskal museo gisa finkatzea.
							2.3.2.9	Kanpoko museoari laguntzea: Elizbarrutiko Arte Sakratuaren Museoa, Artziniegako Museo Etnografikoa, Zalduondoko Lazarraga Kultura Etxea eta Kexaako Monumentu Multzoa
							2.3.2.10	Agiritegien ekintza plana; e-Administrazioa sustatzea eta hedatzea, eta AFAko dokumentazioaren kudeaketa orohartzailea
				2.3.3	JARDUERA FISIKOA ETA KIROLA SUSTATzea	70	2.3.3.1	Eskolako kirolari laguntzea
							2.3.3.2	Kirol federatuari laguntzea.
							2.3.3.3	Kirol arloko ikuskapenei buruzko erregelamendu berria
							2.3.3.4	Emakumeen kirola bultzatu eta hedatzea.
							2.3.3.5	Kirol gutxituak bultzatu eta hedatzea
							2.3.3.6	Kirol egokituaren jardutako ildo berriak
							2.3.3.7	Jolas kirolari laguntzea
							2.3.3.8	Kirol klubetan eta erakundeetan enplegua mantentzen laguntzea
							2.3.3.9	Kirol ekitaldien sustapena eta haiei laguntzea, Araba kirol arloko erreferentzia bihurtzeko
							2.3.3.10	Teknikariak, entrenatzaileak eta monitorea prestatzea.
							2.3.3.11	Arabako kirolariak eta beren arrakastak sustatzea
							2.3.3.12	Kirolean etorkizun oparoa izan dezaketen kirolariei laguntzea eta haien zerbitzuak
							2.3.3.13	Bertako kirolari laguntzea
				2.3.4	KULTUR ONDAREA BERRESKURATzea ETA BALIOA EMATEA	70	2.3.4.1	Iruña Veleian jardutako eta balioa emateko estrategia lantzea
							2.3.4.2	Gatz Haranaren inguruko jarduerak
							2.3.4.3	Jardura arkeologiko eta paleontologikoei buruzko erregelamendu berria egitea
							2.3.4.4	Arabako kultura ondarea kudeatu, sustatu, kontserbatu eta zaharberritzea
							2.3.4.5	Arabako kultura ondareari buruzko ikerketari laguntzea
				2.3.5	GAZTEEI LAGUNTzea	70	2.3.5.1	Gazteriaren Foru Erakundeari, gazteriari buruzko hainbat programa espezifikori eta Gazteriaren Lurralde Kontseiluari bultzada ematea.
							2.3.5.2	Gazteen erakundeek sustatutako proiektu berritzailei laguntzea.
							2.3.5.3	Arabako baserrialdeetako gazteak dinamizatzea eta bultzada ematea
							2.3.5.4	Komunikazio plana eguneratu eta moldatzea, publiko guztiengana iristeko: gazteen erakundeak, familiak eta gazteak
				2.3.6	EUSKARA LURRALDE OSOAN SUSTATzea	02	2.3.6.1	Euskararen Plan Estrategikoa (2018-2021) hedatzea eta euskararen erabilera sustatzeari alde lan egiten duten elkarte eta kolektiboaren sareari laguntzea
							2.3.6.2	Euskara ikasten eta erabiltzen duten biztanleen ehunekoa areagotzeko jarduerak
							2.3.6.3	Euskaraz argitaratu diren gizarte komunikabideak sustatzea
							2.3.6.4	Euskararen erabilera sustatzeko proiektu eta programen deialdiarako laguntzak handitzea

ARABAKO FORU ALDUNDIAREN 2019-2023 LEGEGINTZALDIKO PLAN ESTRATEGIKOA

2. ARDATZA: GIZA GARAPENA ETA GIZARTE KOHESIOA

A. KOD	ARDATZ ESTRATEGIKOA	X. KOD	XEDE ESTRATEGIKOAK	I. KOD.	ILDO ESTRATEGIKOAK	S. KOD.	GJH KOD.1	HEL. KOD. 1
							2.3.6.5	Hainbat gizarte mailatan euskara erabiltzeko guneak sustatzea
							2.3.6.6	Euskararen erabilera arlo sozioekonomikoan sustatzeko ekintzak areagotzea
							2.3.6.7	Kuadrilletako euskara sustatzeko teknikarien lan-egonkortasuna
							2.3.6.8	Gazteentzako aisialdiko, kiroleko eta kulturako jarduera-planak euskaraz diseinatzea eta ezartzea